UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimi q[ue] viri  
Raymundi**

**Raimundus <de Pennaforti>**

**Colonia, 4.III. 1502**

**VD16 R 168**

Usura est duplex. s[i]c[ut] sp[irit]uales tales locare

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31223**

de fure libera esse propio .i. als  
**I**ure vacare suo domino debent. alioquin  
 magis .i. etiam remittas usuram  
**S**i plus inde capis simili macula macularis  
 tale nephias. remitto una .i. pecedo  
**U**suram facio si marcam presto per annum  
 gallinis .i. modio illoz leguminu  
**P**ro pullis. vel pro maldro pise. vel auene  
 .i. an tps metendi  
**A**nte diem messis nummos poteris dare tali  
 s' sub tali frumentoz  
**C**onditione mihi q' certo tempore maldra  
 maldra pecuniaz  
**T**ot reddam tibi quot poterit tua summa valere.

**I**stud est capitulo quoniam istud tractat. in quo autor determinat de usura et eius specie. et continuat ad procedentiam sic. Postquam autor in capitulo procedenti determinauit de symonia. hanc inter plebem determinare de usura. Et posset haec pars dividitur in tres partes quae ponit spes usurae. partes patet. Et vult quod multe sunt spes usurae. ita quod nullus potest scire complete nota illa est spes. et non tacitum est nota puma spes his fieri quoniam alii alteri procedit pecunia ut ei plus reddat ultra summam capitalem erit usurarius. Deinde subdit secundum spem dices. si aliquis vederet recte impetrare necessitatem alicui. et si perfigeret sibi longum tempus seu terminum ut eo preciosius venderet esset usurarius. De quo subiungit exemplum dices. ut si unus vederet equum quod vix valeret quinq[ue] marcas. et daret eum propter certam usuram. Subdit tertium spem dices. si aliquis habueret agrum vel dominum pro pignore aliquem. tunc ille datur dare fructum domino suo. et si obseruat facit usuram. et si dominus plus sumeret ultra obligata. tunc iterum fieret usurarius. Deinde subdit quartum spem dices. si aliquis procedat alteri unam maream et sumat pro ea certam mensuram pulchram vel auene. et cogitarer sic in mente. tu merito accipias hunc munus cultum. quodcessisti maream pecuniam illi pro annu[m]. tunc talis est usurarius. Subdit notabile. quod licet est procedere alteri numeros annos messem. ut messe finita poterit alteri tot maldra. hoc sufficiunt summa recopensare.

**P**rimo notandum circa item. quod usura est duplex. quodam est spiritualis. quedam est corporalis. usura spiritualis habet fieri in rebus spiritualibus et pertinet ad doctores et predicatorum. et illa est laudabilis. unde canit de sanctis professoribus. pecuniam domini dedit ut dignus seruat usura. unde dicit in euangelio. seruus nequam cur non dedidisti pecuniam meam. et ego venies cum usura exiguum illa. Et usura corporalis habet fieri in rebus sensibilibus. ut patetur in sequentibus. **S**econdo notandum. quod usura sic definitur iusta. Usura est quodam detestabile quod sorti accidit pacto et intentio procedente. Et illa definitio declarat iuris sic. nam primo dicitur (est quodam detestabile) sed vice et hoc ponitur loco genitivis. quod oportet usura est detestabilis. sed non est. Secundo dicitur (quod sorti accidit) quod quisque recipit ultra sortem est usura. Deinde dicitur (pacto procedente) probatur. si diceres. ego procedam tibi duas marcas eo quod annuatim des mihi sex grossos de illis. tunc illi grossi faciunt usuram. Dicis etiam (intentio procedente).